
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DO MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ - RS 

COMDICA 

 

Avenida Paraguassú, 1186 - Xangri-lá - RS - CEP 95588-000 

(51) 3689-1141 

comdica@xangrila.rs.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 2019. 
 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO 
CRONOGRAMA E PROCEDIMENTOS PARA 
O PROCESSO DE ESCOLHA DE 
CONSELHEIROS TUTELARES  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

COMDICA, do Município de Xangri-Lá, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei nº 1.997 de 23 de maio de 2018, considerando a necessidade de adequação dos 
prazos previstos no Edital nº 01/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Alterar as datas constantes nos itens 15 até 19 do ANEXO I – 

CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2019 DO COMDICA, passando os 
mesmos a terem a seguinte redação:  

 
15 - Prazo para julgamento das impugnações ao resultado do processo 
de escolha: 18/10/2019 a 23/10/2019. 
16 - Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao 
resultado do processo de escolha: 24/10/2019. 
17 - Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos 
contra resultado do processo de escolha: de 25/10/2019 a 29/10/2019. 
18 - Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 31/10/2019. 
19 - Proclamação do resultado final do processo de escolha: 01/11/2019 
 
Art. 2º. As demais datas previstas no Cronograma permanecem 

inalteradas. 
 
 

Xangri-Lá, 18 de outubro de 2019. 
 
 

Yulian Czermainski Mereb 
Presidente do COMDICA 

 


